38 RCA, vol. 16, reg. LXXVIIL, n. 283, in data Venosa, 9 giugno 1277: “Scriptum est Capitaneo et
Magistro Massario insule Corphiensis etc. Porrecta Culmini nostro universitatis hominum casalium
et villarum eiusdem insule Corphiensis fidelium nostrorum peticio continebat quod tu Magister
Massarius, non contentus serviciis que tenentur de iure nostre Curie exhibere, ipsos homines ad
indebita et insueta servicia compellis, convertendo in exactione pecunie personalia servicia que Curie
nostre prestare tenentur et inferendo eis alias pressuras et molestias contra justiciam et contra ipsorum
antiquam et obtentam consuetudinem sicut dicunt. Super quo supplicantibus eis per nostram sibi
Excellentiam provideri, eorum supplicationibus inclinati, fidelitati vestre mandamus quatenus predictis
fidelibus nostris super predictis omnibus complementum iusticie observantes, novitatem aliquam non
inferatis eisdem nec eas contra antiquam et obtentam ipsorum consuetudinem indebite molestetis
ita quod predicti fideles nostri super hoc non cogantur iuste nostram audientiam vice alia fatigari.
Datum Venusii, IX eiusdem (iunii) V ind.”; cfr. Dourou-Eliopoulou, The Oriental Policy (vedi
nota 36), p.282 con nota 22.

202

La (ri)costruzione della frontiera transadriatica del Regno di Sicilia sotto Carlo | d’Angio

poi annessa dal Despotato d’Epiro,* cosicché nel corso della prima meta del XIII seco-
lo Tarcidiocesi corcirese aveva avuto metropoliti greci. Carlo I d’Angio, se nelle regioni
ancora grecofone del Regno di Sicilia aveva deciso di rispettare la gerarchia ecclesiastica
di rito greco, oltreadriatico al contrario si adoperod da subito per l'assegnazione dell’ar-
civescovato di Corfll ad un prelato latino,* ordinando successivamente al suo vicario o
capitano generale ¢ al maestro massaro sull’isola di reintegrare I'arcivescovato nel pos-
sesso di tutti i beni e diritti feudali gid goduti*' e ad esso sottratti nel periodo 1266-
1272 quando Corfu e le localita della costa epirota erano controllate da Philippe Chinard
¢ da personaggi a lui vicini.** In effetti, nei territori ex bizantini occupati dai Latini a

39 Antonio Carile, Partitio terrarum imperii Romanie, in: Studi veneziani 7 (196s), pp. 220, 265;
Nicol, The Despotate (vedi notas), p.38.

40 Maria Dourou-Eliopoulou, H avdeyavix xupupyie ot Popovia ent Kapshov A' (1266-1285),
Athini 1987, p. 135. Stranamente prima del 1284 Giorgio Fedalto non segnala alcun arcivescovo latino
sull’isola: cfr. id., La Chiesa latina in Oriente, vol. 1, Verona 1981, p. 428 (Studi Religiosi 3,1).